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Số      -KH/TU 
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Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2025 

 
 

 
KẾ HOẠCH 

Tổng kết công tác cải cách tư pháp nhiệm kỳ 2021 - 2026; xác định phương 
hướng, nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp nhiệm kỳ 2026 - 2031  

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐCCTPTW ngày 10/7/2025 của Ban Chỉ 

đạo Cải cách tư pháp Trung ương về việc xây dựng Đề án “Tổng kết công tác cải 

cách tư pháp nhiệm kỳ 2021-2026; xác định phương hướng, nhiệm vụ công tác cải 

cách tư pháp nhiệm kỳ 2026-2031”; Công văn số 10280-CV/BNCTW, ngày 

16/7/2025 của Ban Nội chính Trung ương về việc triển khai Kế hoạch tổng kết công 

tác cải cách tư pháp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế 

hoạch tổng kết công tác cải cách tư pháp nhiệm kỳ 2021-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI TỔNG KẾT 

1. Mục đích 

Kiểm điểm, đánh giá về các kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, 

nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong thực hiện các chủ trương, đường lối của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách tư pháp của các cấp ủy, tổ chức đảng có 

liên quan trong nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đề xuất các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp 

cải cách tư pháp trong nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

2. Yêu cầu 

 - Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách 

tư pháp để đánh giá đúng thực trạng, bảo đảm khách quan, toàn diện.  

 - Việc tổng kết phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, đúng tiến độ, 

thiết thực, hiệu quả. 

3. Phạm vi tổng kết 

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, 

đặc khu căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành tổng 

kết, đánh giá toàn diện về kết quả thực hiện mục tiêu, quan điểm, phương hướng, 

nhiệm vụ, giải pháp cải cách tư pháp theo các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước. 
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 - Mốc thời gian tổng kết, lấy số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2021 đến ngày 

30/6/2025. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT 

 1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối 

của Đảng về cải cách tư pháp 

 2. Kết quả thực hiện mục tiêu, quan điểm, phương hướng và các nhiệm 

vụ, giải pháp cải cách tư pháp. Trọng tâm là: 

   2.1. Về hoàn thiện chính sách, pháp luật hình sự, pháp luật dân sự và thủ tục 

tố tụng tư pháp. 

   2.2. Về hoàn thiện tổ chức, bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của 

các cơ quan tư pháp. 

   2.3. Về hoàn thiện các chế định bổ trợ tư pháp. 

   2.4. Về xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ tư pháp và bổ trợ tư pháp trong 

sạch, vững mạnh. 

   2.5. Về hoàn thiện cơ chế giám sát của các cơ quan dân cử và phát huy quyền 

làm chủ của Nhân dân đối với cơ quan tư pháp. 

   2.6. Về tăng cường hợp tác quốc tế về tư pháp. 

   2.7. Về bảo đảm cơ sở vật chất; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong hoạt động tư pháp. 

   2.8. Về hoàn thiện cơ chế lãnh đạo của Đảng đối với công tác tư pháp. 

   3. Đánh giá chung về kết quả công tác cải cách tư pháp trong nhiệm kỳ 

2021 - 2026 

   3.1. Đánh giá khái quát tình hình kết quả công tác tư pháp và thực hiện các 

nhiệm vụ cải cách tư pháp ở địa phương; nêu rõ những ưu điểm và kết quả nổi 

bật. 

   3.2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân (chủ quan, khách 

quan) và giải pháp khắc phục. 

   3.3. Những bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp. 

   4. Các phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cải cách tư pháp trong nhiệm 

kỳ 2026 - 2031 

- Dự báo tình hình phát triển kinh tế xã hội và những yêu cầu đặt ra đối với 

công tác tư pháp, cải cách tư pháp ở địa phương trong thời gian tới. 
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- Nêu rõ nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư 

pháp ở địa phương trong thời gian tới. 

   5. Đề xuất, kiến nghị với Đảng, Nhà nước 

- Với Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo 

Cải cách tư pháp Trung ương. 

- Với Quốc hội, Chính phủ. 

- Với các cơ quan tư pháp Trung ương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, Viện Kiểm 

sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Sở Tư pháp, Sở Tài chính,  Thi 

hành án dân sự thành phố, Chi cục Hải Quan khu vực III, Đoàn Luật sư thành phố, 

Hội Luật gia thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương quyết định hình thức 

tổ chức tổng kết và xây dựng báo cáo tổng kết về công tác cải cách tư pháp (theo Đề 

cương, biểu mẫu gửi kèm), gửi về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Nội chính 

Thành ủy) trước ngày 15/8/2025. 

 2. Ban Nội chính Thành ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, 

địa phương thực hiện kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham 

mưu, giúp Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng báo cáo tổng kết công tác cải cách tư 

pháp nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ban Thường vụ Thành ủy gửi Ban Chỉ đạo Cải cách 

tư pháp Trung ương bảo đảm chất lượng, tiến độ đề ra. 

  
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo CCTP Trung ương, 

- Các đ/c Uỷ viên BTV Thành ủy, 
- Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Văn 
phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố,  

- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, 
Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân 

thành phố, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Thi hành án dân 
sự thành phố,  
- Chi cục Hải Quan khu vực III, Đoàn Luật sư thành 

phố, Hội Luật gia thành phố,  
- UBND các xã, phường, đặc khu, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

 
T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 
 

 
 

 
 
 

Đỗ Mạnh Hiến 
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